
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore 
economico RTI Eco Eridania S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale 
per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480. 

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Teodori Roberta                       

Data  13/10/2023                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Ing. Della Vedova Daniele             

Data  13/10/2023                             Firmato elettronicamente da Della Vedova Daniele

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310,502020109          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 510 AUT. 55.36/2023 E AUT. 40/2023  
                                                                                               
Data 18/10/2023                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore economico RTI Eco Eridania 
S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale per l’affidamento del servizio di trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie 
delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- la Regione Lazio- Direzione Centrale Acquisti, con determinazione n. G15898 del 22/12/2016 ha 

indetto la “gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 
derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio”;

- con determinazione n. G07212 del 05/06/2018 la Regione Lazio ha disposto l’aggiudicazione 
definitiva dei lotti n. 1,3,4,6,7,8 e 9 concernenti la “gara comunitaria centralizzata a procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei 
rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie 
della Regione Lazio” all’operatore economico RTI Eco Eridania S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste 
S.r.l., subordinandone l’efficacia al positivo esito dei controlli sul possesso dei requisiti generali 
e speciali;

- con nota prot.788555 del 10/12/2018 la Regione Lazio ha comunicato alla ditta aggiudicataria, 
contestualmente alla richiesta dei documenti necessari alla stipula della relativa convenzione, che 
la Direzione Regionale Centrale Acquisti ha proceduto ad espletare i controlli di cui agli articoli 
80 e 83 del D.lgs. 50/2016, all’esito dei quali è stata verificata la sussistenza dei requisiti richiesti 
in capo all’operatore economico risultato aggiudicatario ed ai due soggetti indicati nella terna dei 
subappaltatori risultati ancora attivi, ovvero la Biosud S.r.l. e la  Eco Travel S.r.l.;



Oggetto: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore economico RTI Eco Eridania 
S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale per l’affidamento del servizio di trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie 
delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 7

- con la suddetta nota la Regione Lazio, Direzione Regionale Centrale Acquisti, ha comunicato che 
a seguito della sopra menzionata istruttoria sono state stipulate le convenzioni riguardanti i lotti 
1,3,4,6,7,8 e 9 ed ha invitato le AA.SS.LL. ad emettere i relativi ordinativi di fornitura;

- il lotto n. 8 ha per oggetto servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento 
dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti dalle attività delle Aziende Sanitarie 
di Rieti e di Viterbo, per un importo massimo spendibile, comprensivo di costi per rischi da 
interferenza, pari a € 3.928.830,04 - IVA esclusa;

- con nota prot. n. 0216940 del 20/03/2019, la Regione Lazio, Direzione Regionale Centrale 
Acquisti, in risposta ad una specifica richiesta della ASL di Viterbo, ha autorizzato 
quest’ultima ad emettere un ordinativo di fornitura per un ammontare superiore a quello 
previsto in sede di gara, invitando la ASL di Rieti a tenerne conto nell’emissione del proprio 
ordinativo di fornitura e darne comunque comunicazione preventiva alla Regione stessa;

- a seguito della predetta nota, i valori degli ordinativi di fornitura per il lotto n. 8 sono stati 
così determinati:

o € 1.050.517,48 oltre costi per rischi da interferenza pari ad € 1.900,00 ed IVA per 
la ASL di Rieti;

o € 2.874.512,56 oltre costi per rischi da interferenza pari ad € 1.900,00 ed IVA per 
la ASL di Viterbo;

- con ODF, (prot. 29424 del 30.05.2019), questa Azienda ha aderito alla sopra menzionata 
gara regionale, per un importo pari ad € 1.050.517,48, oltre costi per rischi da interferenza 
pari ad € 1.900,00 ed IVA;

- il servizio è stato avviato a fare data dal 01.08.2019, giusta nota prot. 42048 del 25/07/2019;

RILEVATO che:
- come previsto dall’art. 7 della convenzione l’Ordinativo di fornitura avrà una durata 
corrispondente a 48 (quarantotto) mesi a decorrere dall’emissione dell’Ordinativo stesso fermo 
restando l’importo massimo spendibile da contabilizzare a misura sulla base delle singole 
prestazioni ed i relativi servizi richiesti dall’Azienda Sanitaria, con conseguente scadenza del 
rapporto contrattuale al 30 maggio 2023;
- ai sensi dell’articolo 4, comma 4, della citata Convenzione, nel caso di esaurimento 
dell’importo massimo spendibile indicato nell’ordinativo, al Fornitore potrà essere richiesto, alle 
stesse condizioni, di incrementare tale importo in conformità a quanto previsto dall’articolo 106, 
comma 12, d.lgs. 50/2016. Sono altresì ammesse le varianti agli Ordinativi di fornitura secondo 
quanto previsto secondo quanto previsto dall’articolo 106 del d.lgs 50/2016;

TENUTO CONTO che nel corso di esecuzione del servizio i fabbisogni previsti e posti a base 
di gara hanno registrato un imprevedibile incremento dovuto alla gestione dell’emergenza da 
COVID-19 con conseguente aumento del volume di rifiuti speciali da smaltire ed un 
ampliamento dei “punti di produzione” legati all’apertura di strutture temporanee per 
l’effettuazione di Covid-Test e per l’attuazione della campagna vaccinale;

ATTESO che in considerazione della mutata consistenza dei rifiuti speciali quest’Azienda si è 
avvalsa della facoltà prevista dal predetto art. 4 della Convenzione chiedendo al fornitore di 
incrementare le prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo dell’Ordinativo;

PRESO ATTO che a seguito del mancato accoglimento da parte della Regione Lazio della 
richiesta di adeguamento delle tariffe contrattuali, il RTI appaltatore in data 28/10/2022 ha 
proposto ricorso ex artt. 669-quater e 700 c.p.c. presso il Tribunale Ordinario di Roma affinché 
il Giudice accertasse e conseguentemente dichiarasse l’intervenuto esaurimento dei rapporti 
contrattuali verso alcune Aziende Sanitarie che avevano esaurito l’importo contrattuale e 
disponesse la risoluzione per eccessiva onerosità del contratto nei confronti delle Aziende, tra 



Oggetto: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore economico RTI Eco Eridania 
S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale per l’affidamento del servizio di trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie 
delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 7

cui la ASL di Rieti, il cui contratto era ancora efficace con correlata domanda di accertamento 
del danno e conseguente condanna;

DATO ATTO che, in considerazione del ricorso proposto dal RTI appaltatore, quest’Azienda, 
con atto deliberativo n. 1291/DG del 30.12.2022, ha indetto una “gara ponte”, ai sensi degli art. 
60 e 133 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. e dell’art. 8, comma 1 della Legge 120/2020 
e ss.mm.ii., per l’affidamento del servizio in oggetto per la durata di 6 mesi con eventuale facoltà 
di rinnovo da parte della SA di ulteriori 6 mesi;

CONSIDERATO che in pendenza del predetto ricorso giudiziale e nelle more dell’espletamento 
della procedura “ponte” non è stato possibile addivenire alla modifica contrattuale ai sensi 
dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed alla conseguente stipula di un contratto 
aggiuntivo con il RTI appaltatore;

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale f.f. n. 352 del 17.04.2023 è stata 
aggiudicata la procedura “ponte” in favore dell’unico operatore economico concorrente Eco 
Eridania S.p.a. il cui contratto d’appalto è stato stipulato tra le parti in data 05.05.2023 - CIG: 
9574523A52;

PRESO ATTO che l’operatore economico RTI Eco Eridania S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l., 
nelle more della stipula del nuovo contratto, ha continuato ad eseguire le prestazioni affidate con 
ODF (prot. 29424 del 30.05.2019) – C.I.G. Derivato: n. 7888578480 in adesione alla 
Convenzione regionale; 

DATO ATTO che l’ultimazione del servizio, è stata accertata il 04/05/2023, come da certificato 
redatto in contraddittorio tra l’operatore economico ed il Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto;

CONSIDERATO che:
- l'impresa ha provveduto ad ottemperare nei confronti dei propri dipendenti e collaboratori a 

tutti gli obblighi derivanti dalle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di CCNL di 
categoria, in materia di retribuzione, previdenza assistenza e assicurazione;

- non risulta che l’operatore economico abbia ceduto l'importo dei suoi crediti, ne abbia 
lasciato deleghe o procure a favore di terzi;

- che dalla contabilità finale redatta dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto risulta 
liquidato l’importo di € 1.452.551,42 al netto di I.V.A. e della ritenuta di garanzia pari al 
0,5% che viene di seguito riassunto:
 anno 2019: € 129.818,22 IVA esclusa
 anno 2020: € 369.955,62 IVA esclusa
 anno 2021: € 411.591,25 IVA esclusa
 anno 2022: € 403.162,26 IVA esclusa
 anno 2023: € 138.024,07 IVA esclusa
Totale €      1.452.551,42 IVA esclusa    

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato (1), redatto ai sensi dell’art. 102, comma 
2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e sottoscritto l’operatore economico, il Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto e dal R.U.P.;

RILEVATO che:
- il servizio risulta pienamente verificabile;
- il servizio è stato eseguito in conformità al Capitolato Tecnico regionale;



Oggetto: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore economico RTI Eco Eridania 
S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale per l’affidamento del servizio di trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie 
delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 7

- l’operatore economico ha adempiuto in modo soddisfacente agli obblighi derivanti dal 
contratto ed agli ordini e disposizioni impartite dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
nel corso delle attività;

- nella contabilità del servizio sono stati applicate le tariffe previste dalla Convenzione regionale 
- Lotto n. 8;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PRENDERE ATTO del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, 
del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore 
economico RTI Eco Eridania S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale 
per l’affidamento del servizio di trasporto e conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti 
speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie delle Aziende Sanitarie della Regione 
Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480;

DI DARE ATTO che dalla contabilità finale redatta dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto risulta 
liquidato l’importo di € 1.452.551,42 al netto di I.V.A. e della ritenuta di garanzia pari al 0,5%, così 
ripartito:

 anno 2019: € 129.818,22 IVA esclusa
 anno 2020: € 369.955,62 IVA esclusa
 anno 2021: € 411.591,25 IVA esclusa
 anno 2022: € 403.162,26 IVA esclusa
 anno 2023: € 138.024,07 IVA esclusa
Totale €      1.452.551,42 IVA esclusa    

DI DARE ATTO che:
- il servizio risulta pienamente verificabile;
- il servizio è stato eseguito in conformità al Capitolato Tecnico;
- l’operatore economico ha adempiuto in modo soddisfacente agli obblighi derivanti dal contratto 

ed agli ordini e disposizioni impartite dal Direttore dell’Esecuzione del Contratto nel corso 
dell’attività;

- nella contabilità del servizio sono stati applicate le tariffe previste dalla Convenzione regionale 
- Lotto n. 8;

DI DARE ATTO altresì che con l’approvazione del presente provvedimento è possibile procedere 
allo svincolo della ritenuta di garanzia dello 0,50% di cui all’articolo 30 comma 5 del d.lgs. 50/2016 
per l’importo complessivo di € 7.324,51 IVA esclusa di cui:

 € 6.630,91 relativo al fatturato del servizio reso nel periodo dal 2019 al 2022;
 € 693,60 relativo al fatturato del servizio reso nell’anno 2023;

DI DISPORRE l’invio dell’ordinativo NSO al RTI appaltatore per le attività di fatturazione e 
liquidazione della predetta ritenuta in conformità alla vigente normativa;



Oggetto: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore economico RTI Eco Eridania 
S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale per l’affidamento del servizio di trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie 
delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 7

DI IMPEGNARE l’importo derivante dallo svincolo della ritenuta di garanzia, pari ad € 8.935,90 
IVA 22% inclusa, secondo il seguente schema:

 Per € 8.089,71 nelle risorse di cui al conto economico n. 802020310 “sopravvenienze passive 
per acquisto di beni e servizi” – Bilancio 2023;

 Per € 846,19 nelle risorse di cui al conto economico 502020109 “Smaltimento rifiuti sanitari 
speciali” – Bilancio 2023;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla competente Direzione Regionale della Regione 
Lazio ai fini dello svincolo, ai sensi dell’art. 17, punto 6 della Convenzione regionale, della garanzia 
definitiva prodotta dal RTI appaltatore – polizza fidejussoria n. 1367954 rilasciata da ELBA 
ASSICURASIONI S.p.a.;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Daniele Della Vedova



Oggetto: Presa d’atto del certificato di regolare esecuzione redatto ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 
e s.m.i. relativo all’Ordinativo di Fornitura emesso in favore dell’operatore economico RTI Eco Eridania 
S.p.a/Maio.com S.r.l./Saste S.r.l in adesione alla Convenzione regionale per l’affidamento del servizio di trasporto e 
conferimento ad impianti di smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi derivanti da attività sanitarie 
delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – Lotto 8 - C.I.G.: n. 6921266961 – C.I.G. Derivato: n. 7888578480.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 19/10/2023            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2023-10-19T13:21:17+0000


		2023-10-19T13:26:59+0000
	Firma applicativa




